[image: http://192.168.88.103/imagens/brasao.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR JOSUE PEREIRA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº   /2025

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,
O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a implantação de um CRAS – Centro de Referência de Assistência Social, na Baía Formosa.

JUSTIFICATIVA

Esta é uma reivindicação dos moradores do bairro, dada a distância que eles têm de percorrer para ter acesso ao CRAS que atende a localidade. As ações de proteção social visam a garantia dos direitos e ao desenvolvimento humano, mediante a segurança socioassistencial aos usuários, expressas pela segurança da acolhida, segurança de convívio ou vivência familiar, e pela segurança de sobrevivência e/ou rendimento. Essas seguranças visam principalmente o protagonismo, a autonomia, a participação e à capacidade de proteção das famílias, indivíduos e comunidades, bem como ao fortalecimento de vínculos.
Sendo só para o momento, solicito aos nobres pares a aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, {dia} de {mês} de {ano}

JOSUE PEREIRA DOS SANTOS
Vereador Autor

image1.jpeg